## Tractatus .II.

Et sunt iste due revolutiones succedentes.

Dic Anicenna ostendit quod predictae revolutiones debet ad ministrari secundum ordinem et dicit. Et sunt iste revolutiones successentes. id est ordinate: ut quod una procedat altera sequatur. non curat hic exprimere illum ordinem. quod posuit ipsum in primo. sed ordoistarum revolutionum est secundum quod extrahit ex dictis Anicene. in primo. fons 4<sup>a</sup>. capitulo de curatiōe apostematum. Nam primum opus ut mollificetur: deinde resoluatur: deinde si timetur ex revolutione eius quod resoluitur ne id quod remansit fiat lapis. Iterum secundum redendum est ad mollificandum et postea ad resoluendum. et sic fiat quo usque resoluatur totus humor. Semper ergo debet procedere mollificare et subsequi resoluere. Deinde cum dicit.

Et opus ut membrorum famē pati cogatur in revolutione resolonis et trahatur nutrimentū ad eius oppositū cum motione illius oppositi et exercitio eius et ipsius famelicatione et cibetur in revolutione lenificationis et fiat ei causa appetendi nutrimentū cujus fricatione et que sunt ei similia et linata cum pice.

Dic Anicen. ostendit quid sit faciendus quando ad ministrant medicine secundum unam revolutionem. et quid quod admisit resoluere oportet ut membrum fiat famelicum. id est sit vacuum cum diversione nutrimenti ad oppositā partē sicut ponit Anicen. sed quando volumus lenificare opus est cibet et trahatur nutrimentū ad ipsum. et hoc est quod nutrimentū humectat ipsum et ipinguat. Tunc sequitur illa pars.

Et diversificetur necessitas in virtute medicinarum resoluentium et lenificantium et debilitate earum secundum raritatem membra et ipsius spissitudinem et vehementiam duricie et debilitatem eius.

In isto. h. Anicen. postquam ostendit absolute cuius complexionis et qualis debent esse medicine locales sclerosis ostendit hoc hic comparative. scilicet respectu diversitatem membrorum et diversitatem sclerosis. Dicit ergo primo. Et diversificetur necessitas in virtute. scilicet in fortitudine materiarum resoluentium et secundum raritatem membra et spissitudinem ipsius et vehementiam duricie. scilicet sclerosis et debilitatem eius. id est et paucitatem duricie ipsius. Quomodo autem diversificetur fortitudo et debilitas istarum medicinarum penes illa que ponit Anicen. apparebit post quando prosequetur de medicinis localibus specialibus. Tunc sequitur illa pars.

Et iterum compositio medicinārum oportet ut aggregate inter duas virtutes.

In qua parte ostendit Anicen. quod eadem ratio est de administratio medicinarum compositarum: sicut dictum est de simplicibus. Dicit ergo. Et iterum compositione medicinarum oportet ut aggregentur inter haec duas virtutes. scilicet resolutio et mollificationis ut quando volumus ut medicinis compotitis tempore resolutionis. tunc medicinae sint composite magis ex resolutionibus quam ex molliitionibus. quando autem volumus eis ut tempore lenificationis tunc sint composite ex molliitionibus. et similiter etiam fortitudo diversificetur et debilitas earum in resolutione et lenificatione secundum raritatem et spissitudinem membra. et secundum vehementer grossitez et paucitatem sclerosis. Deinde cum dicit.

Et oportet ne multum utantur balneo quoniam resoluit subtile et aggregat spissum et non peruenit ad hunc finem ut leniat spissum.

## Apo. duroz

47

Dic Anicen. addit quoddam balneo. et prout quod dicuntur intelligere hoc quod dixit maxie de balneo natali. Ulterius intelligere quod per hoc quod dicuntur non multum utantur deinceps. nam ita intelligi quod aliquam partem utri sicut quoniam apud eum mollificatur et est in via resolutionis. alioquin non quod resoluit subtile et trahitur grossum plumbum. Tunc sequitur illa pars.

Et lenificantia quaedam quibus est resolutionis quod sunt sicut adeps gallinae et anseri et vitulorum et boum et cervorum proprie et medulla eorum et adeps hirci. Tamen adeps est bona eis et adeps rapacium leonis et vrsi et leopardi et adib et qui currunt cursu eorum de vulpibus et lupis. Et adipes rapacii ex animalibus. et oportet ut misceantur eis que sunt sicut ammoniacum et bdelium et galbanum et storax et mastix quando preparantur ad resoluendum et fiant singularia. Et de predictis adipibus melior est adeps leonum et vrsi. Et in mucillagine fenugreci et se. lini sunt resolutionis et lenificationis. Et oportet ne in istis adipibus et easque similibus de mollificantibus sit sal omnino: quoniam sal exsiccat et indurat: immo opus est ut sit earum operatio: opatio solis in cera que lenit et liquefacit et non peruenit ad hoc ut exiccat. Et de lenificantibus iterum in quibus est resolutionis quedam: sunt bdelium siciliense et oleum antiquinum et oleum de alcanna et oleum de lilio et galbanum et laudanum et storax et isopus humida: et meliora eorum sunt quae sunt minoris antiquitatis et exiccationis et vehementoris humiditatis et iterum mastix album appropinquat predictis. Et in oleo de alcanna et oleo de lilio et sicibus et alkerua est de resolutione et lenificatione simul quod est supra sufficientiam. Et de lenificantibus quidem est ut sumatur fex seminum et fex acetum et ferueatur et effundatur post ebullitionem bonam super vestigia quod est ei convenienter et administretur. Et de medicinis bonis ad illud est ut sumatur stercus asini et radix euisci et fiat ex ambobus linimentum: et si fuerit cum ambobus storax erit melius. et iterum quando apparet lenitas oportet ut linata cujus ammoniacum soluto cum aceto forti diebus pluribus: deinde redat lenificatione aut galbanum et oppositum: aut sumatur galbanum et ammoniacum et bdelium et terant omnia et inuoluantur cujus oleo de beno et oleo de lilio cum aliquatulo mucillaginis fenugreci et lini et fiat emplastrum. Et sordices balnei est ex medicis vehementer iunctis quando ponit in emplastris apostematum durorum. et cujus non iuenitur sordices balnei tunc administrantur loco eius aqua euisci et nitrum. Et de emplastris bonis in hora resolutionis sunt emplastrum quod sit ad scrofulas de illis quod dicitur. et empla iulios et coloppon.

## Sen .III.

**C**In qua parte postq; Auic. posuit in gñali cui<sup>o</sup> cōplexiois et qualia localia cōpetūt in sclirosi. Hic ponit in spāli medicinas locales s̄m pdictas regulas generales q̄s p̄s posuit. posuit. n. eas s̄m reuolutioez. s. resolonis et mollificationis. qr mō p̄t medicinas mollitiuas et mō resolutiuas: et ponit et eas f̄z diuersitatē duricie et raritatis mēbroz: et s̄m duricie multā et paucā sclirosis. dictū enī fuit p̄s q̄ penes hoc diuersificat fortitudo et debilitas medicinarū in resolone et lenificatiōe. **D**iuidit ḡ pars ista in duas. In p̄ma parte ponit medicinas locales in spāli s̄m reuolutionē resolonis et mollificationis absolute nō cōparādo. z. ponit eas ɔparādo eas in debilitate et fortitudie et resoloniis et mollificationis s̄m diuersitatē mēbroz et duriciem et mollicie. et sc̄d̄z diuersitatē sclirosis in vehemēti grossitie et pauca. z. ibi. (Et cū aþa est vehemēti grossitie) In primo. h. ponit Auic. p̄les medicinas locales in spāli et cōfundit eas in sil. qr mō ponit resolutua mō mollitiua cōp̄pendēdo insil et nō ɔprehēdēdo eas ordinate. tu aut̄ respi cias v̄tutē medicinaz in resolone et mollificatione tytaris eis s̄m pdictā regulā quā p̄s dixi. Dicit ergo. Et lenificā tia qđē et c. adib. i. lupi. et adipes rapaciū ex gb. s. rapacib̄ sicut vulturis et agle et siluz. Et op̄z vt admistrent cū eis s. adipib̄ q̄ sunt s̄c armoniacū et c. q̄n p̄parant ad resoluē dū. i. q̄n volum̄ eis v̄ti ad resolutionē. qr ipse pure nō suf ficerēt ad resolone: s̄z debēt misceri cum eis ille gūme vt fortificeſt resolutio eaz. **E**t op̄z ne in istis adipib̄ et ea rum silib̄ sit sal oþo. intellige h̄ maxie q̄n volum̄ eis v̄ti hora lenificatiōis. qr tūc nō oþ eē cū eis aliqd̄ exiccatiū, sed q̄n vellem̄ eis v̄ti in hora resoloniis: tūc nō eē ita ma lum. Uerū est tñ q̄ in hora resoloniis nō debem̄ v̄ti exic catiūs fortib̄: vt dictū fuit supra: sed exiccatiūs lenib̄. et iō cūz sal sit de exiccatiūs fortib̄: nō est admiscēdum in medicinis in hora resoloniis nisi ponereſt valde parum et mixtus cū mollitiuis. alkerua. i. tornasolle magnuz. Et de lenificatiib̄ qđē est vt sumat fex seminū. s. alkerua et effū datur post ebullitionē bona sup vtrūq; s. sup fecez talium seminū et aceti qđ est ei pueniētius. i. qđ ē pueniē sclirosi. et hoc est oleū mollitiū lene. qr tale oleuz puenit sclirosi. vt dicet postea. Lū oleo de ben. ben. i. catapucia illa alba grossa quā spicariū vocat piper albnz. Et empla nllios id emplm est dictū in caplo vndimie. et est emplm qđ icipit sic. Et itez eius cui<sup>o</sup> qđē antecessit dolor sumantur sordi cies balnei et c. Et cobion. i. emplastrū de malauisco sicut est diaquilon. Tunc segunt illa pars.

**C**Et cū apostema est vehemēti grossitie: tūc nō est excusatio ab aceto. ip̄m. n. icidit et debilitat virtutez mēbri et p̄rie cum est neruosuz: q̄m̄ est vehemēti vacuū a materia et dimittit eā calise ip̄rimentū deforis.

**C**In qua pte Auic. ponit medicinas locales sclirosis ɔpa rando eas in debilitate et fortitudie resolonis et mollificationis s̄m diuersitatē mēbroz in duricie et mollicie et s̄m diuersitatē sclirosis in vehemēti et pauca grossitie. **E**t diuidit pars ista in ptes duas. In p̄ma pte ostēdit quo diuersificat necessitas medicinaz in v̄tutib̄ earum penes duriciez multā et pauca ipsi<sup>o</sup> sclirosis: licet et aliquid tāgat de diuersitate mēbroz. In sc̄da parte ostēdit quo diuersificat et necessitas eaz in v̄tutib̄ suis penes diuersitatez mēbroz et duriciez et molliciez. sc̄da ibi. (Et id duriciei qđ ē in chordis) Prima pars diuidit in ptes duas. In p̄ma pte facit: qđ dc̄m̄ est. et hoc facit ostēdo qđ d̄z pdictis medicinis adiungi s̄m diuersitatē vehemēti grossitie sclirosis et paucitatē ipsi<sup>o</sup>. sc̄do ostēdit q̄n et quo id d̄z pdictis adiungi. z. ibi. (Uez op̄z vt sit administratio) Dicit ergo p̄. Et cū apostema est vehemēti grossitie, i. vehemēti du-

## De cura

ricieſt: tūc nō est excusatio ab aceto. s. q̄ misceſt in medi cinis pdictis. Et dat cām h̄ Auicē. ip̄m enī icidit et debilitat mēbri v̄tutē. Iste textus est obscur<sup>o</sup>. s̄z ego itelligo sic ip̄z. Ip̄m enī icidit. s. hūores grossos et duros: et debilitat et rarificat mēbri v̄tutē. i. membri duricie q̄ est in eo et sclirosi. et p̄rie q̄n est neruosuz et maxie tūc v̄z administrari acetū q̄n mēbrū in quo est sclirois durū est neruosuz. et dat cām hui<sup>o</sup>: q̄m̄ est vehemētius vacuū mā. i. q̄m̄ ē vehemētius vacuū ab hūiditate. eo q̄ mēbrū neruosuz est magis siccū et durū et spissum q̄n carnosū. Et iō cū sit magis dux. et per p̄ns sclirois magis est dux in eo q̄ in alijs membris magis idigemus icisiōe et rarificatiōe et cū hoc faciat acetū. iō tunc maxie cōuenit acetuz. qr sclirosis est in mēbrio nerioso. Et dimittit eā cause ip̄rimenti de foris. Hic ponit tertia v̄tilitatē quā facit acetū q̄ sequit ex sc̄da. nā acetuz admixtū cū medicinis alijs dimittit eā. i. duricie cāe ip̄rimenti de foris. i. vt melius ip̄rimat̄ ibi v̄tus medicie ex trinsece. qr acetū rarificat duricie mēbri. Et iō cūz rarifacet duricie et ampliet poros melius p̄t tūc v̄rt<sup>o</sup> medicie cum q̄ misceſt acetū ip̄rimi in sclirosi. vii acetū facit pene trare v̄tutē aliarū medicinarū q̄ cū eo miscent. **E**x dictis ergo apparet quo diuersificant māe in fortitudine et debilitate resolonis et mollificationis f̄z diuersitatez sclirosis in vehementi et pauca duricie. qr q̄n sclirois nō ē ve hemēti duricie: tunc sufficiunt medicine pdicte. quādo aut̄ est vehemēti grossitie: et tunc debēt esse magis fortes. quia debet misceri cum eis aliqd̄ incisuum sicut acetum. p̄mo quia acetum incidit. secūdo quia rarificat duriciem. vnde tunc potest v̄rtus medicinarū meli<sup>o</sup> ip̄rimi in membrum. Et tangit etiam Auicenna in illa parte aliquid de diuersitate membroz. s̄z de hoc tangit magis cōplete inferius. Deinde cum dicit.

**C**Uerū op̄z vt sit administratio aceti et utromiſio eius in medicis in fine rei nō in eius principio et vbi cadit v̄ltimatio in lenificatiōe et cum utromiſione tepiditatē lenificatiōis. et alleuetur administratōe aceti. et cū nō fit alleuetatio cū ace to nocet nervis et cōuertit in lapideitatem. Et medic⁹ tunc fit audacior in administrādo acetū cū aþa est in mēbro carnosō sicut id qđ est in splene: et q̄nq; linit loc⁹ cū aceto et vaporat cū eo: deinde cōsequtur cū epithimate sicut illud qđ est de opponaco: deinde amolaco: deinde icipit cū paucō leui: postea addit̄ v̄rthis: deinde gradat ad lenificationem.

**A**uicen. ostendit quādo et quo mō acetuz debet pdictis medicinis admisceri et administrari. et duo facit. Primo facit hoc. secūdo incidentaliter ostendit q̄ oleuz cōpetit in sclirosi. z. ibi. (Et oportet vt administrat̄) Dicit ergo primo q̄ oportet vt sit administratio aceti in fine rei non in eius principio. Et causa huius est. qr acetuz est fortiter exiccatiūz. in principio autem sclirosis oportet mollificare et nō exicare. et ideo oportet vt nō administrat̄ in principio. sed in fine quando iaz facta est mollificatio cū mol liituis. **E**t vbi cadit v̄ltimatio in lenificatiōe. id potest exponi duobus modis. Uno modo. et vbi cadit et c. hoc est vt administrat̄ quādo iam facta est v̄ltima mollificatio in apostemate. quia vt dictū est debēt administrari in fine rei et non in principio eius. Alio mō p̄t exponi. et vbi cadit v̄ltimatio in lenificatiōe. i. et administrat̄ acetū solū in illo aþate vbi op̄z v̄ltimo lenificare. et hoc est in aþate vehementis grossitie, nam in tali vt dictum est nō est ex

*Cobion malu nūlūs, Oþr, et tūn cōfioz, diaquilon d.*

## Tractatus .II.

missio ab acetō. et utrāq; expositio vera est. **C** Et cū itro missioē trepidatū lenificatiōis. hoc est dicere q; acetū dī administrari ponēdo īterpellatiōes cū eo ex gbus īterpellationib; admīstrenē ēt mollitiua et lenitiua. Et hoc est qd Auic. subdit dices. Et alleuiatio in administratiōe acetī. s. po- nēdo īterpellatiōes in administratiōe ipsius. in qb; īterpel- lationib; ītrōmittant mollitiua et lenitiua: vt dixit modo. Et reddit cām Auic. q; re oꝝ vt fiat alleuiatio in adminis- tratiōe acetī cū dicit. et cū nō fit alleuiatio cum acetō nocet neruis et cōuertif ad lapideitatē. q; cū acetum sit frigidū et desiccatiū si cōtinuaret sepe in scliroſi qd est vehemē- tis grossitie exicaret subtile et iduraret grossum plus et cōverteret ad lapideitatē. et iō si cōtinuat nocet apati qd est vehemētis grossitie. et maxie nocet si ē in mēbro ner- uoso. q; acetū nocet neruis sicut ponunt oꝝ auctores. Et iō subdit Auic. q; medicus sit tūc audacior in adminis- triando acetū in mēbro carnoso q; in neruoso. Et dicit hoc ēt iſerius. q; acetū saluius est in mēbro car- noso q; in neruoso. S; si ita esset tūc ergo videſ q; in mē- bris raris et mollib; speterēt fortiores medicine et magis icisiue q; in mēbris duris et spissis. sed hoc est h̄ id qd dc̄m est supra. et Hal. ēt. i. 4. de iſigenio. ponit enī ibi in caplo de cura apatis duri. q; in mēbris spissis sicut i chordis et neruis debet misceri cū mollitiuis icisiua sicut acetū. **C** p. Auic. dicit p̄us q; cū apostema ē in mēbro vehemētis grossitie tūc nō est excusatio ab acetō et maxie si mēbrū est neruo- sum. ergo tūc in neruoso magis cōuenit administrari acetū et saluius est q; in carnoso. **C** Ad p̄mū est dōm q; qn̄ Auic. dicit q; medic dī eē audacior et saluius est administrare acetū in mēbro carnoso q; in neruoso. itelligit hoc suppo- sito q; ytrōbiq; cōueniat administrari acetū. s. vt si apā ve- hemētis grossitie sit in mēbro carnoso et sit in mēbro ner- uoso: tūc audacius possim ibi administrare acetū q; in mē- bro neruoso. qn̄ ergo dictuſ fuit supra. et Hal. ēt dicit q; in mēbris duris et spissis cōuenit administrari acetū in medici- nis. itelligendū est q̄tū ē ex pte duricie mēbroꝝ solū nō intelligēdo ex pte vehemētis et pauce duricie ipsiſ scliroſ. nā itelligendo solū ex pte duricie mēbroꝝ acetū dī ad- ministrari in mēbris neruosis. in mēbris aut carnosis nō idigem q̄tū ē ex pte h̄. Et iō dicit ibi Hal. in illo cap. q; i lacerti a nullo ponividi. s. acetū. et hoc ē. q; lacerti sunt mē- bra carnosa. et itelligit id dc̄m q; nō idigem q̄tū ē ex pte duricie mēbroꝝ cū nō sint mēbra dura sicut sunt nerui et ligamēta. sed īfiderādo vlt̄ri ex pte vehemētis grossitie scliroſis. tūc cōpetit acetū et in mēbro carnoso et in ner- uoso. sed i carnoso possim audaci administrare. et isto mo- itelligit h̄ Auic. istā īparationē. **C** Tūc ad sc̄oꝝ argumē- tuſ iudicis Auic. dicit p̄us q; si apā est vehemētis grossitie: tūc nō est excusatio ab acetō et maxie si fuerit in mē- bro neruoso. q; videſ dato q; apā vehemētis grossitie sit in mēbro carnoso et in neruoso q; sit saluius administrare acetū i neruoso. R̄nde q; qn̄ Auicē. dīc ſupi q; si apā sit vehemētis grossitie: tūc nō ē excusatio ab acetō et maxie si sit in neruoso qd itelligit q̄tū ad administrationē. q; tūc citius opz ibi administrari acetū pp maiorē duricieſ q; ē ex apate et ex mēbro. sed h̄ qn̄ dicit q; medic sit audacior in admīstrādo ipz in carnoso itelligit q̄tū ad pſeueraſtiā et ītinuationē. q; plus possim pſeueraſre in carnoso ipz q; in neruoso. p̄mo. q; minus nocet nāe ipſiſ. sc̄o. q; mior ē ibi duricies rōne mēbri. vñ nō ita timem d̄ pueriſe ipſiſ

## Apo. duroꝝ

48

in lapideitatē ppter ītinuationē acetī in mēbro carnoso sicut in neruoso. **C** Et qn̄q; leniſ locus cū acetō. Hic Auic. q; dixit q; admīstratiōe acetī dī fieri eleniatio et īterpolatiō ponit quēdā modū ſim quē hoc fit. et dīc. Et qn̄q; leniſ locus. s. scliroſis cū acetō et vaporat cū eo. deide post talē vaporationē acetī admīstram̄ epithima de opponaco et armoniacō q; sunt emplā resolutiua. q; talis vaporatio acetī īcidit et rarificat mēbrū. vñ pparat ipm ut possit vir- tus medicie resolutiue melī iprimi in mēbrū. et ideo post ipz dī ſequi virtus medicie q; resoluat: deide debem̄ tūc poſtea poſtalē reſolūtōne īterponere emplā mollitiua iſi- piēdo p̄mo a debili mollitiuo donec fiat gradatio vſq; ad forte mollitiuſ. et poſtea debem̄ admīſtrare acetū et alia emplā resolutiua. et ſic debem̄ facere tales īterpolatiōes et reſolūtōnes qusq; totū hūor reſoluat. Deide cū dicit.

**C** Et opz ut admīſtreſ ſup apostema oleum lene in quo non est ſtpticitas et ſt magis q; aqua et proprie oleum de aneto factum cum aneto humidō.

**C** Hic Auic. q; nō dixit q; oꝝ nos venire gradatiꝝ vſq; ad lenificationē et oleū admīſtrat in scliroſi cū mollificandi ostendit incidenter q; oleuꝝ cōuenit in scliroſi. et patet qd dicit. Tunc ſequitur illa pars.

**C** Et illud duritiae qd ē in neruis et chordis cu- retur cum incifiuſ.

**C** In qua parte Auic. poſt ostendit quō diuersificat neceſſitas medicinaz in fortitudine et debilitate virtutū earū ſim diuersitateſ duricieſ vehemētis et pauce ipsius scliroſis: licet et aliqd tetigerit de diuersitate mēbrorū. In iſo h̄. pncipaliter ostendit quō diuersificat tertia neceſſitas earū in virtutib; penes diuersitatē mēbrorū et duricie et mollitie qui duo facit. Primo oñdit cū gbus localibus vniuersaliter debet curari scliroſis ſim q; est in membris spissis et duris. ſecundo ponit medicinas in spāli. z̄ ibi. Et de curationib; bonis. Dicit ergo p̄mo. Et id duricieſ. i. id scliroſis qd est i chordis et neruis cureſ cū icisiua. i. cu- retur et miscēdo medicinis p̄dictis incisiua ſicut acetum. Et ratio huius est. q; mēbra neruosa cū ſint dura et spissa ſit in eis apostema durū et spissuꝝ magis q; in mēbro car- noſo. ſic q; vt dictuſ fuit p̄us qn̄ apā est vehemētis grossitie nō est excusatio ab acetō. ſimilr et eadē rō est qn̄ apā est. i. mēbris duris. vñ eadem est ratio q̄tū ad diuersitatē medicinarū et fortitudinē et debilitate virtutū eaz̄ penes grossitieſ vehemētis et paucā ipſiſ scliroſis et penes duricie et mollicie mēbri. Et ex hoc apparet quō diuersificat etiā neceſſitas medicinaz in fortitudine et debilitate virtutū eaz̄ penes diuersitatē mēbroꝝ in duricie et mollicie: q; in mēbro neruoso et spissuꝝ spetunt fortiores medicine q; ille q; cōpetūt in mēbro carnoso et leniſ. ſicut et dictuſ fuit p̄us de apate vehemētis grossitie. **C** Deinde cū dīc.

**C** Et de curationib; bonis ad illud est vaporatiō ex lapidib; ignitis lapide molēdini. et me- lius quo fit vaporatio ab eo est cū acetō. et me- lior a quo fit vaporatio est marchasita: et opz ut ad hanc pueniat ſumaz in vaporādo et ſuffu- migādo donec appareat ſudor: et qn̄q; linīt cū marchasita trita cū acetō et cofert.

**C** Hic pōit illas medicias i spāli. et duo ſač. p̄ ſač h̄. z̄ ſte- dit qn̄ et quo opz vti iſiſ ſicut ſit acetū. vñ eodē mo pcedit hic ſicut pcedit in pte priori. q; eadē eſt rō. z̄ ibi. Et opz ut alleuiatio fiat. Dicit p̄mo. Et p̄z marchasita. i. lapis marchasite. **C** Deinde cū dicit.

nota ſc̄iob; p̄ſente  
regula quod no debet  
applicate ſpiffia olea  
ſup̄as ap̄ſt. dīc aut  
olei ſubſob̄ C. cū ſot  
magis aptū derſati  
oni quā reſolutioni  
ratione ſtpticatiſ  
et chiam frigidityſ

### Fen .III.

**E**t opz ut alleuiatio itez fiat in administratōe acetī ut nō separet subtile et iduret spissum: et vt nō corrūpat virtutē neruoz supflue et est in principio deterius et ponant administratiōe eius interpolationes in qbus est lenificatio. cī ergo icipies: t̄sic vaporetur mēbruz cū eis que diximus: et leniatur tunc cum medicinis cōuenientibus et vt illud fiat in mēbro carnoso ē salui?

**H**ic ostendit quādo et quō debzyti aceto. Dicit ergo. Et opz ut alleuiatio fiat. **E**t rō hui⁹ p̄ ex p̄us dictis et ponant in administratione eius. s. acetī interpolationes in qbus est lenificatio. cum ergo icipies. s. administrare acetuz tunc vaporet mēbruz cū eis q̄ diximus. s. cū lapide molendi ni et marcasite mediāte aceto: et leniat tunc. s. post talē vaporationē cū aceto cū medicinis cōuenientibus. s. cū epithimate de oppponaco et armoniacō et filib⁹ fm q̄ dictū fuit in p̄cedēti p̄ticula. et postea post talē resolutionē iterponere emplastra mollitiua: et itez postea reuerti ad evaporationē acetī et resolutina. et sic faciēdo tales resolutio-nes et interpolationes acetī quoq̄ totus hūoz finiat fm et q̄d dictū fuit p̄us. qr̄ eadē est rō hic et ibi. et id. s. acetum in mēbro carnoso est saluius. s. q̄z in neruoso. et intellige h̄ fm q̄ dictū fuit p̄us eodē mō nec plus nec minus.

### C De duricie iuncturaru⁹. CAP. XIII.

**A**ndoqz accidit in iuncturis durities phibens moueri iuncturas cī facilitate: et nō destruit sensum. et quandoqz est neruus cū quo est stupor aliquis. Et quandoqz est carnosior. et cura est cum eo quod sciusti.

**S**uperius Auicē. determinauit de apatibus duris que dicunt̄ sephyros. In p̄re ista Auicē. determinat de qbusdā duritiebus q̄ fiūt in mēbris q̄ reducunt̄ ad apata p̄dicta. et in isto p̄mo caplo. Auicē. determinat de duricie iuncturaruz. et dicit. qnqz accidit r̄c. **E**t qnqz est neru⁹ cū quo est stupor alijs. s. phibens moueri iuncturas cū facilitate. et qnqz est carnosior. i. qnqz est p̄s carnosa in q̄ est durities vel stupor phibens moueri iuncturas cū facilitate et cura est cū eo qd̄ sciusti. s. in caplo sclirosis. puta. s. cū mollifica- tivis et resolutivis: sicut dictū ē in caplo sclirosis r̄c.

### C De eis q̄ noīant̄ almismar. CAP. XIV.

**A**lmismar est nodus rotundus alb⁹ simili capiti clavi. Et plūm qdē accidit ex percussione et post exituras: et post curationē earū amplius multiplicant̄ in corpore. Et plūm accidit in pedib⁹ et digitis pedum et in iferioribus et ledit intellectū q̄ pbihet incessum: q̄re opz ut sectio fiat super ipz et extrahat aut monieatur cī manu semper et annectatur ei plumbū. quādo taliter est q̄ nō est possibile vt extrahatur. Et plurimū quidē ei⁹ cum nō curatur fit cancer.

**I**n isto caplo Auicē. determinat de qdaz alia duri tie q̄ accidit i mēbris ad modū sclirosis. et vocat̄ talis durities a vulgis callus. Et circa id caplo Auicē. duo facit. primo ostēdit qd̄ est almismar et ex qua cā fit. z° ponit curaz ibi. (Quare opz ut fiat sectio) Dicit ḡ p̄mo. Almismar. i. cal- lus. et patet. De scđa p̄te dicit. (Quare ōz fieri sectio et annectat̄ ei plumbū). s. sicut fit nodis q̄ nō possunt curari per

### De almismar

incisionē ppter cās q̄ dicte sunt p̄us. Et plūm qdē ei⁹ q̄ nō curat̄ est cancer r̄c. et signa ei⁹ sunt signa cācri. Intellige aut̄ circa istos callos q̄ curant̄ per incisionē sicut h̄ po-nit Auicē. q̄ bonū est ante q̄z cuz ferro tangat̄ et emplastrat̄ plib⁹ dieb⁹ cuz maluis coctis in aq̄ et cōtritis cuz aqua. qr̄ id emplastrum mollificat ipsos. vñ tūc postea icidūm cuz miori dolore et agilius: et id ego sui pluries exptus.

### C De cancro. CAP.

**A**ncer est apostema melācolicum de melancolia adusta a materia colerica aut in qua est materia colica cuz q̄c busta ē nō a pura feculenta.

**S**uperius Auicē. determinauit de quodā apate melico qd̄ dicit̄ sephyros. Hic determinat de alio apate melico qd̄ dicit̄ cācer. et diuidit̄ p̄s ista in p̄tes duas. primo determinat de cācro theorice. z° practice. z° ibi (Id qd̄ opz caueri de cura eius) Prima pars diuidit̄ in p̄tes quatuor. Primo ostēdit qd̄ est cancer. in scđa parte ponit differen-tiam iter ipm et sephyros et docet distinguere iter ambop signa. in tertia ponit distinctionē ipsi⁹ in suas sp̄es. in q̄rta ponit cām quare id apostema est nominatū cancer. z° ibi. (Et differt a sephyros) tertia ibi (Et cancer qdaz est rebemētis doloris) q̄rta ibi (Et videt̄ q̄ hoc apostema sit nominatuz cancer) Dicit ergo p̄mo. Cancer est apostema melācolicū de melancolia adusta a mā colerica. et p̄ hoc dat̄ intelligere duos modos adustiōis melācolie. Lacer. n. est ex melancolia adusta. sed melancolia adusta q̄z spe-ctat ad p̄sens p̄t esse duobus modis. uno mō per adu-stionē colere subtilis vt qn̄ colera rubea adurit et ei⁹ sub-tile resoluit: tunc remanet spissū terrestre ipsius adustū. et hec est colera maligna adusta per adustiōe colere. et tali melancolia adusta p̄t fieri cancer. et hunc modū adu-stionis melācolie tangit cū dicit. De melancolia adusta mā colerica. i. p̄ adustiōe materie colerice. Sed alio mō bene p̄t esse adustio melācolie per adustiōe melācolie nālis: vt quādo melancolia nālis misceret cū colera sup-flue: tunc melancolia illa naturalis adurit ab illa mā cole-rica sibi admixta. et ex tali ēt melancolia adusta p̄t fieri cancer. et hunc modū adustiōis tangit cī dicit. aut supple-fit cancer de melancolia in qua. s. melancolia est mā cole-rica. s. materia colerica cōbussta est. s. melancolia. Et uel-lige q̄ lic̄z sint plures sp̄es melancolie aduste q̄z iste: tñ ille due sp̄es sunt peiores fm q̄ appareat p̄ Auicē. in p̄mo libro. caplo de humoribus. Et qr̄ cancer est ex melancolia pessima: ideo Auicē. solū tāgit istos duos modos adustiōis me-lancolie peiores nō a pura feculenta. hoc est q̄ cācer: sicut dictū est fit ex mā melancolica adusta et nō a pura mā fe-culenta. melancolia enī pura vocatur feculenta eo q̄ es-ter sanguinis et residentia fm q̄ appareat per Auicē. in pu-mo libro. caplo p̄dicto. Et in hoc differt cācer a sephyros. qr̄ sephyros et maxime purū fit ex melancolia pura feculenta. Cancer aut̄ est ex melancolia adusta. Et ex hoc q̄ dicit Auicē. appareat q̄ male dicit Brunus in qdaz diuisiōe cancri. Dicit enī q̄ cancer diuidit̄ fm diuisionē cause. qr̄ qdā fit ex melancolia nāli que frigida est et sicca r̄c. nā fm q̄ appareat hic per Auicē. cū Auicē. diffiniat cancrū in gnali et diffō gnali cōpetit oībus spālibus nullus fit ex melancolia nāli cū nullus cancer fiat ex melancolia pura feculen-ta: sicut dicit hic Auicē. Tunc sequit̄ illa pars.

**E**t differt a sephyros p̄ se cū dolore et acni-tate et pulsatione quadā et velocitate additio-nis pp multitudinē māeit et inflationē: et pp illud accidit in illa mā de ebullitione cuz ipsa venit

## Tractatus .II.

ad membrum. Et differt ab eo iterum per venas quas mittit in circuitu suo ad membrum in quo est quasi pedes cancri et non sunt rubee sicut in flegmone: immo declives ad nigredinem et obscurationem et viriditatem: et iam diversificatur ab eo: quoniam plurimum aduentus sui sit incipiendo et aduentus duri sit primitudo ex calido. et differt a sephyros: qui est ei sensus et illi non est sensus omnino: et plurimum quod accidit in membris rariis: et illud est in mollioribus plus in epate et in membris nervosis iterum.

In qua parte ponit differentiam iter cācru3 t sephyros.  
docet distinguere iter ambo per signū. Et dividit hec ps  
in tres duas. In p̄ma pte ponit signa ipsius cācri per que  
signa distinguunt a sephyros. In scđa pte cōparat ipm ad co  
gnitionē nostrā.z ibi. (Et in p̄mis cum accidit). Juxta pri  
mam pte est itelligēdū q̄ cācer t sephyros cōueniūt in qui  
busdā t differūt in q̄busdā.imo adeo cōueniūt sephyros et  
cācer q̄ Aui. dīc in p̄mo. fen z°.ca: de egritudib: cōpositis.  
q̄ non multū distat gn d̄ria iter cancrū t sephyros existat  
ppter accūtia īseparabilia:t nō pppter d̄rias subales:eo q̄  
cācer t sephyros vident fieri ex eadē mā subalr d̄nte solū  
fm supcalefactionē t nō supcalefactionē :q̄ qdē.s.calefa  
ctio t supcalefactio accūtia sunt:aut nō diuersificat spēm.  
tio cācer t sephyros non multū vident fieri differre fm d̄rias  
subales. Dicit aut̄ Aui. i p̄ libro nō multū. qr̄ credo sine du  
bio q̄ cācer t sephyros nō fiāt ex eadē materia: oīo subali  
ter differētē solū per accūtia. qr̄ melia adusta t nō adusta  
non sunt oīo idem subaliter. sed qr̄ multū cōueniūt t diffe  
rent minus q̄ faciat diuersi humo. vt melia t sanguis. vel  
flegma t colera. ideo non videntur quasi differre substanc  
ialiter. licet non omnino fint idem substancialiter. t simi  
liter ēt cācer t sephyros que differūt fm meliaz adustaz t  
nō adustaz nō v̄t multū differre subalr: sed solū fm quedā  
accūtia īseparabilia. s̄z tñ credo q̄ nō sit oīo idē fm d̄rias  
subales sicut dcīn est ēt de melia adusta t non adusta. t iō  
credo q̄ Aui. in p̄mo li: dixit nō multū. C Appet ḡ ex p̄di  
cis q̄ cancer t sephyros multū cōueniūt adeo q̄ non vi  
dent fieri nisi penes quedā accidētia īseparabilia. t iō  
q̄ sic multū cōueniūt pppter hoc hic Aui. maxime docet di  
stinguere iter cancrum t sephyros per signa. t assumūtur  
illa signa ex illis accūtib: īseparabilib: penes que differunt  
cancer t sephyros. C Signa autem illa per que differt se  
phyros a cancro. t econuerso vident esse qnq; fz q̄ extra  
bitur bic ex dictis Aui. Unde cācer videt fieri differre a sephy  
ros in qnq; accūtib: per que cācer distinguunt in cognoscen  
do ipm a sephyros. nam cancer differt p̄mo a sephyros in  
dolore acuitate t pulsatione: eo q̄ ista sentiunt in cancro.  
non aut̄ in sephyros. Et quomodo istud sit itelligendū pla  
ne fuit expositum supra in caplo sephyros. Differt secūdo  
cancer a sephyros in velocitate additionis: qr̄ cancer velo  
citas auget q̄ sephyros pppter causam: quam ponit Auicē.  
in līa. Differt etiam tertio in venis nigris t fuscis que sunt  
in circuitu cancri: nō aut̄ sunt in sephyros. C Differt quar  
to per originē: qr̄ cancer vtplimū fit incipiendo. sephyros  
aut̄ p̄mutādo ex apostemate calido. C Differt qnto fz lo  
cum in q̄bus nascit. qr̄ cancer vtplimū fit in mēbris raris  
sicut in māmillis: t in epate: t in huiusmodi. t nascit iterū  
in neruosis: sephyros autem vtplurimū nascit in alijs mē  
bris q̄ in membris raris. t id signum qntum est magis lar  
gum q̄ aliquid predictoz. vnde illud est accidēt ei separabi  
le sed est magis strictum q̄ quartū. alia aut̄ tria sunt acci  
dētia ei īseparabilia. per hec ergo que dicta sunt pat̄z gd

## Be cancro

49

vult dicere Aui.in hac parte. C Intellige tamen vltius  
q ista signa cancri que dixi: et que hic ponit Aui.signa can-  
cri non vltcrati sunt.qz talis cancer maxime cōuenit cum  
sephyros. et ideo cancrum non vltcratū est difficile ipsum  
cognoscere et distinguere a sephyros. et ppter hoc Auic.hic  
solum curauit ponere signa cancri nō vltcrati.qz quādo ē  
vltceratus:tūc manifeste apparet differētia ipsius a sephy-  
ros. et signa cācri vltcrati sūm q ponit Rasis est:qz ei"vl-  
cus est turpe maluz valde hñs labia grossa viridia et foras  
iuersa ex quo currit sanies mala fetida. C Deinde cū dic.  
C Et in primis cum accidit est occulte disposi-  
tionis: et quando apparet cancer ambigit esse  
eius in primis cum apparet sūm plurimū: dein-  
de apparent signa eius. Et in primis cum ap-  
paret in principio est sicut faba parua durus  
rotundus fuscus coloris in quo est caliditas qdā.  
C In ista parte Auicē.comparat cancrum ad cognitionē  
nostram. et docet cognoscere ipsum in principio quādo ap-  
paret. et patet quod dicit. Et idem qd dicit hic Auicē.dicit  
Hal.i.4.de ingenio sanita.Dicit enim q sic accidit de can-  
cro per respectum ad cognitionē nostram sicut accidit de  
nascentijs terre.s.de herbis.nam dum herbe nascuntur: et  
adhuc sunt parue sunt difficilis cognitionis et nō cognoscū-  
tur a malis herbolarjy.s.cum aut̄ creuerint tūc facilr: et ab  
omnibus cognoscunt. Tūc sequitur illa pars.  
C Et cancer quidem est vehementis doloris: et  
alius est parui doloris quietus et alius est qui  
perducit ad vltcerationem: quoniam est ex me-  
lancolia que est adustio sanguinis et adustio co-  
lere pure solius: et alius est siccus qui non vltce-  
ratur: et quādoq permittatur vltceratus ad nō  
vltceratum: et quandoq reducit eum ad vltce-  
ratum curatio eius cum ferro et ponit ei labia  
grossiora et duriora.  
C In qua parte Auicē.ponit distinctionem ipsius cancri in  
suas spēs. Et ponit Aui.duplicē distinctionē ipsi" cācri.vnā  
ponit ex parte doloris: et aliam ex parte vltcerationis. Ex  
parte doloris ponit distinctionem cancri Auicē.cuz dicit.  
Et cancer quidem est vehementis doloris et aliis est par-  
ui doloris quietus: id est non perambulans multum in mē-  
brum. C Intellige autem circa istam distinctionē q nul-  
lus cancer est sine aliquo dolore omnino: eo q vt dictum  
est prius: et in hoc differt cancer vniuersaliter a sephyros.  
quia in cancro est dolor: in sephyros autem non nullus er-  
go cancer est sine dolore.sed cancer quidam est cum vehe-  
menti dolore. et iste est ille cancer qui fit ex melācolia que  
generatur per adustionem colere pure. Alius est cancer q  
est parui doloris. et iste est cancer qui fit ex melācolia que  
fit per adustionem melācolie naturalis. Causa autem pro-  
pter quam p̄mus cancer est maioris doloris: ille autē par-  
ui est doloris est. quia sūm q apparet per Auicēnāz in p̄mo  
libro.capitulo de humoribus: Melācolia que fit per adu-  
stionem colere solius est vehementis malitie et velocioris  
corruptionis qz quecūqz alia species melācolie:eo q est  
magis mobilis. quia est magis calida et acuta: et ideo indu-  
cit fortiora accidentia et vehementiora. et ideo talis cācer  
qui fit ex tali melācolia est vehementis doloris.melia vo-  
que fit per adustionē melācolie naturalis est tardioris im-  
pedimenti et tardius corruptit. et hoc est. qz nō est ita mo-  
bilis. et ideo inducit debiliora accidentia. ppter qd et cancer q  
fit ex ea est parui doloris respectu p̄mi. C Tunc Auicēna  
ponit aliam distinctionē cācri ex parte vltceratōis cū dicit

### Fen .III.

talius est. s. cancer qui pducit ad vlcerationē: qm̄ est melancolia. s. ex qua fit iste cācer que est adustio sanguinis et adustio colere solius. t aliis est. s. cācer ipse siccus qui non vlcera. Intellige aut̄ hic q̄ mēbra istius distinctionis respondent mēbris p̄dicte distinctōis. nam cācer q̄ est vebementis doloris est ille q̄ pducit ad vlcerationē. eo q̄ cācer q̄ est vebementis doloris est ex melia que est per adustionē sanguis et colere pure solius. vt dictū fuit p̄us. talis aut̄ melancolia est vebementioris et citioris corruptionis et vlcerationis eo q̄ est magis mobilis ppter maiore acuitatē quam habet. et ideo cācer q̄ est vebementis doloris est cancer q̄ pducit ad vlcerationē. q̄ causa vebementis doloris cācri est causa et vlcerationis ipsius. cancer aut̄ q̄ est parui doloris est cācer siccus q̄ non vlcera. quia talis cācer qui est pui doloris sit non ex melia pura nāli fm̄ q̄ brunus imagina. tur vt dc̄m fuit p̄us. sed sit ex melia que generat̄ per adustionē melie. talis aut̄ melia. vt dicit Aui. in p̄mo libro est cardioris impedimenti et tardioris corruptiōis et vlcerationis eo q̄ est minus mobilis ppter paruā acuitatem quam habet. et ideo talis cancer qui est parui doloris est cancer q̄ non vlcera. q̄ causa parui doloris in cācro est etiā causa quare cācer est siccus non vlcera. Ex p̄dictis ergo apparet q̄ iste due distinctiones sibi iuicem corrīdet̄. Et qn̄q̄ permuta. Hic Aui. q̄ dixit q̄ cācer gdā est q̄ pducit ad vlcerationē: gdā aut̄ est siccus qui non vlcera. ostēdit q̄ aliquā potest mutari cācer qui non est vlcera in vlcera. Dicit ḡ. Et iuenit hic duplex l̄ra. Una l̄ra iuenit que dīc sic. Et qn̄q̄ non vlcera ad vlcera. tūc sūia plana est. q̄ erit dicere q̄ qn̄q̄ pm̄utat̄ cācer non vlcera in vlcera. t hoc p̄t ḵtingere vel ex errore medici q̄ nō ponit localia iueniētiav̄ ex fluxu alicui humoris acuti ad locū cācri rōne cuius cācer vlcera. vel ex curatōe ipsius cū ferro. sicut dicit in pte seq̄nti. Alia l̄ra iuenit hic que dīc. Et qn̄q̄ pm̄utat̄ vlcera ad non vlcera. Et si ita dicat: tunc ego intelligo sic istā l̄raz. Et qn̄q̄ supple pm̄utat̄ locus vlcera. ad nō vlcera. s. locū. t hoc est qn̄ cācer est mobilis et corrosiuus gambulans in mēbrū. t hoc est qn̄ est ex materia acuta valde: sicut est ille qui est vebementis doloris q̄ fit ex melia generata per adustionē colere pure. Et qn̄q̄ pducit eum. s. cancrū ad vlcera curatio eius cuz ferro: t ponit ei labia duriora et grossiora. Uel intellige etiam si curer cū medicia caustica. Dīc aut̄ Aui. qn̄q̄: q̄ b̄ nō cōperit semp. aliquā. n. p̄t cācer eradicari cū ferro vt si sit icipiens et p̄uis et sit in mēbro cuius abscissio toti est polis. Si autē cācer sit pfect̄ vel antiquus: et sit in mēbro cui abscissio nō est polis: tūc curare ipm cū ferro vel medicia caustica non est aliud facere nisi cancrum non vlcera. pducere ad vlcera: t ad maiorem corruptionem q̄ prius eset.

C Deinde cum dicit.

Et videtur q̄ hoc apostema sit nominatum cancer ppter vnam duarum rerū: aut propter suam tenacitatem cuz membro sicut tenacitas cancri cum eo q̄ venatur: aut ppter formam suam in rotunditate sua fm̄ plurimum cuz dolore suo et egressione venarum que sunt sicut pedes eius in circuitu ipsius.

Hic Aui. assignat causam q̄re id apostema vocat̄ cācer. t p̄z qd̄ dīc. Et intellige vt melius dicta Aui. intelligant̄ q̄ id nomē cācer equocat̄ ad duo. s. ad quoddā aial flumiale q̄ est notū: t ad egritudinē que vocat̄ cācer que b̄ silitudinē ad id aial. t p̄ma acceptio istius nois cācer est ppria. secunda aut̄ est trāsumptua. in omniā aut̄ trāsumptione est silitudo. q̄ oēs trāfferētes fm̄ aliquā silitudinē trāfferūt. Si militudo aut̄ ista est duplex. vna est rōne forme vel figure

### De cura

talia est rōne adherētie. silitudo aut̄ rōne forme et figura ē. q̄ sicut id aial b̄z corpus grossuz et rotundū et b̄z pedes furculētos. ita etiā iste morbus est grossus et rotundus: et radices furculētas ad modū pedū cācri. q̄ vene q̄ sunt in mēbro in quo est morbus iste sunt sicut radices ipsius. Est etiā similitudo adhuc ex parte forme. q̄ sicut id aial est quasi nigrum ante q̄ decoquat̄ ita et iste morbus. q̄ sit ex melanolia adusta. silitudo aut̄ ex parte adherētie est. q̄ sicut id animal multum adheret cum suis pedib: imo intantū q̄ vix possunt ipsum cape venatores. ita etiā iste morbus multum adheret: quia radices eius ut venas que sunt sicut radices eius habet in interioribus et in profundatibus membrorum. merito ergo potest id nomen cācer trāsserri ad istum morbum tē.

C De cura cancri. CAPITVLVM. XVI.

 Illud quod oport̄z cauere de cura ei est: quoniam cum incipit fortasse est possibile ut prohibeatur ne addatur super illud quod ipse est: et consuet ita q̄ non vlceretur: et accidit in q̄busdam horis ut sanet icipiens: affirmat̄ vno non.

Supius determinauit Aui. de cancro theorice. hic determinat de ipso practice. s. quantū ad curam. Et diuidit hec pars in ptes duas. Primo ponit quam intentionē debem⁹ habere in cura cācri. secundo p̄seguntur curam ipsius. secunda ibi. (Et multoties gdē accidit tē). Dicit p̄mo illud qd̄ op̄z caueri de cura cancri. i. id qd̄ op̄z intendere circa curam cancri est: qm̄ cum incipit fortasse possibile est ut prohibeatur. Et accidit in q̄busdam horis ut sanet icipiens. i. qn̄ cancer incipit et est parvus. firmatus vno non sanat̄. Sic ergo tunc ex dictis apparet q̄ in cura cancri vplimū est intentio prohibendi ne augeat̄ et ne vlcere. q̄ ista intentionē in eo vplimū est possibilis. et raro est intentionē in cura ipsius sanandi ipsuz: quia ista ē impossibilis nisi aliquādo ut qn̄ ē parvus icipiens. tūc enim ḵtingit q̄ aliquā talis cancer sanat̄: h̄c non semp̄ iste sanat̄. Ad evidentiā aut̄ maiore dictum Aui. nota q̄ cancer est duplex. quidam est icipiens et parvus. alius est antiquus et magnus. Modo tunc cancer antiquus et magnus siue sit vlcera. siue nō: nō ē possibile ut sanat̄ nec per medicinas nec per incisionem: eo q̄ in est in membro p̄fundatus usq; ad sui interiora. et habet venas extensas et diuinas ad partes longinquas. et ideo non p̄t ab eo eradicari et euelli. Et hoc est qd̄ dicit Albucasis capitulo de cancro. quādo vno antiquatus et magnus est nō oportet ut appropinques ei. Ego enim non potui ex eo sanare aliquem nec vidi alium ante me qui puenerit ad id. Et hoc etiam dicit Hyp. in illo afforismo. Quibusq; cancri sunt absconditi fm̄ q̄ exponeat̄ in pte sequēti. Si aut̄ cancer sit parvus et icipiens: tūc si sit in mēbro vbi possibile est eius eradicatio et concavatio et sit in superficie in parte exteriori illius mētri et non in interioribus illius membra possibile est ut sanetur. et hoc per incisionē et per causticationem. Si autem ille cancer sit in membro: vbi non est eius eradicatio possibile: sicut est in gutture. vel sit p̄fundat̄ in interioribus partibus membra: tūc non sanat̄. et ppter hoc Aui. dicit. qd̄ accidit in q̄busdam horis ut sanet icipiens parvus: non autem dicit semper. Dixi aut̄ signanter q̄ possibile est ut sanet̄ talis cancer icipiens parvus per incisionem et per causticationem. quia cuz medicinis loculis quas postea dicit Aui. credo q̄ nullus possit et toto sanari. et hoc videt̄ esse ex intentionē Almansoris. s. q̄ cancer non potest sanari per medicinas locales. Dicit enim Lancer est egritudo tē. Lui si illico ex quo incipit succurratur et debet regatur forsitan stabit vt est nec augmen-

## Tractatus .II.

tibit. Cum autem creuerit semper sic manebit. quod deterior est si ulceretur et. Per hoc ergo quod dicitur hic Almator videt quod nullus cancer potest ex toto sanari cum medicis localibus: sed conseruatur per medicinas locales ne cancer augeatur in ea dispositione in qua est. Quod ergo Auicen. dicit quod possibile est ut sanetur cancer incipiens parvus. Et hoc idem dicit Rasis capitulo de cancer. credo quod intelligit per incisionem vel causticationem: non autem cum medicis localibus. Verum est tamen quod Auicena sequenti capitulo videt ponere quod sit possibilis destruere cancer per medicinas. Sed tunc quando erimus ibi hoc exponemus: et melius etiam de hoc videbitur. Tunc segnatur illa pars.

Et multotiens quidem accidit cancer interitus occultus: et est rectificatio in eo secundum quod dixit optimus Hypo. ut non moueatur: quoniam si mouetur fortasse perducit ad mortem. et si dimittitur et non curatur fortasse prolongat spacium cum salute quadam: et proprie quod ergo rectificantur cibi et ponuntur de illis que infrigidant et humectant et generant materiam salutis sicut aqua ordei et pisces alredradu parui et vitelli ouorum sorbilius et similia illis et quando est illic caliditas: tunc detur lac vaccinum statim cum extractum est butyrum: et colatur et quod sumitur ex oleribus humidis usque ad cucurbitam.

In qua parte Aui. proseguntur et dividuntur ista pars in partes duas. primo ponit curam ipsius per incisionem et causticationem. secundo ponit curam ipsius per medicinas. scda ibi. (Sumat in potu multis vicibus). Prima pars dividitur in tres duas. primo ostendit qui sunt canceribus non competit nec sufferunt incisionem et causticationem. secundo ostendit quod sunt canceris sufferentes incisionem et causticationem et curantur eis. secunda ibi. (Et fortasse sufferunt canceris parvii). Dicit ergo primo. Et multotiens quidem accidit cancer iterius occultus: et est rectificatio in eo. i. via curationis in eo secundum quod dicit optimus Hypo. in sexta particula afforismorum in illo afforismo. Quibuscumque canceris absconditi sunt non curare mens est: curati enim citius pereunt. non curati vero longum tempus perficiunt ut non moueatur. s. cum incisione vel causticatione: quoniam si moueatur et. Juxta istam partem intellige expone afforismi predicti. quod expone illi afforismi est expone et declaratio istius pris. Intellige ergo quoniam Hypo. dicit quibuscumque canceris absconditi sunt quod canceris et absconditos potest duobus modis: id est utroque verificantur afforismi. et id quod hic dicit Auicen. uno modo dicit et cancer abscondit: quod sit in partibus iterioribus corporis: sicut est cancer qui est in epato vel in stomacho vel in matrice vel in ano iteri vel in gutture. isti. n. dicunt esse canceris absconditi. quod sunt in occultibus iterioribus: quod officium non est in superficie exteriori corporis. Alio modo potest esse cancer abscondit: ut quod habeat radices profundatas in iterioribus membranis et per totum. et dato quod ei officium sit ex in superficie exteriori corporis: sicut est cancer antiquus profectus in coxa vel in alio membro carnoso exteriori. talis. n. dicit esse cancer absconditus. quod est profundatus per totum membrum et usque ad suum iteriora. modo de utroque cancer abscondito veritate quod Hypo. dicit. et hoc quod etiam dicit Auicen. hic. Ulterius intellige quod quoniam Hypo. dicit non curare melius est non intelligit quod nullo modo subueniat eis cum cura: immo bene debemus subuenire cum cura blandienti ex potibus et cibis et alijs medicis secundum quod Aui. ponit in libro. s. intellige non curare. i. non debemus eos coquere nec incidere secundum quod expo nit Hal. in co. Lurati. n. i. incisi vel combustionis peunt. Causa

## Cancri

50

quod isti citius peunt propter incisionem et combustionem est. quod si secundis talibus canceris absconditu: aut tu incidis ipsum radicem: vel iterdis ipsum incidere radicem: aut non. si tu intendis ipsum incidere radicem: tunc dico quod isti citius peunt: siue tu intelligas per cancerum absconditum cancerum quod est in occultis iterioribus corporis: et de isto est magis manifestum. Siue tu intelligas per cancerum absconditum cancerum profundatum in iterioribus membris dato quod officium extra appareat. quod si tu intendis ipsum incidere radicem: tunc fieri ibi duo reddentia vulnus dubium et mortale: eo quod oportebit fieri vulnus maximum: et oportebit quod sit vulnus: iuxta membra nobilia vel in membris nobilibus. ista sunt reddentia vulnus dubium ut ponit Hal. et regimis acutoz. Et quod oporteat ibi fieri ista duo appetit: quod si intendis ipsum incidere radicem cum iste radices sint multum profundate et displices: sequitur quod si debeat incidere oes eius radices quod ibi fiat vulnus maximum. et ideo fieri maxima violencia ipsi nature. Iterum etiam fieri in membris nobilibus sicut in membris iterioribus: si iste cancer sit in membris iterioribus: vel approximabit membris nobilibus: dato quod iste cancer sit in membris exterioribus sicut in mamilla et coxa. quod oportebit tamen occultare quod approximabit membris iterioribus. sunt ergo ibi illa duo que reddunt vulnus dubium et mortale. Ex istis est excluditur quod si intendantur vulnus radicem: quod sequitur nimia resolutio caloris et spissitudinis. et ideo vel statim moriuntur vel in proximo. Iterum si intendantur vulnus radicem: quod sequitur nimia emorosagia. ex ista autem nimia emorosagia debilitatem vel eo tempore et citius moriuntur. Iterum est ex hoc segnatur aliud piculum. quod cum ibi sint nerui magni si intendantur vulnus radicem sequitur ibi vehementis dolor. Ex tali autem incisione nerui et vehementi dolore potest consequi spasasmus ad quem sequitur mors. Sic ergo nunc ex oibus istis apparet quod si iste cancer incidat radicem quod citius perimit. Si autem tu non intendas radicem: sed dimittas ibi radices: tunc adhuc citius perimit. quod si remanent ibi radices canceris. tunc recidivabit et regenerabitur cancer ulceratus qui est peior pororum et propter dolores etiam qui fieri per illam quassationem. et propter vacuationem sanguis magis molestatitur natura quod si non intendantur. et per consequens citius perirent. Iterum etiam si ille cancer primo non erit ulceratus tunc nil aliud facies per istam incisionem nisi quod de carcino non ulcerato facies ulceratus quod citius perimit. Ex dictis ergo appetit ratione afforismi. et istius partis Auicen. s. quare tales canceris absconditos et occultos non oportet eos incidere vel coquere. Deinde cum dicit.

Et fortasse sufferunt canceris parvii sectionem: nam si possibile est ut destruantur eis aliquo: tunc non est possibile ut destruantur nisi per incisionem vehementem: ut ex toto assimilatur membrum iniadens quod est in circuitu eius: incidendo ipsum ex circundante apostema era dicando omnes venas que ibibunt ipsum: ita ut non remaneat de eis aliquid et currat post illud ex eis sanguis plurimus: et iam antecessit mundificatio corporis per solutionem ventris ex materia mala et flobotomiam. deinde conservando eum faciendo eum stare super cibos bona quantitatis et qualitatis et confortatio membra ad expellendum: quamvis incisio in pluribus addit ei malitiam. et fortasse indiget post incisionem canterio. Et fortasse erit in canterio timor magnus: et illud erit quoniam fuerit cancer prope membra principalia et nobilia.

52

### Fen .III.

**C**In qua parte ostendit qui sunt cancri sufferentes incisionem et causticationem et curant etiam cum his. et duo fac. Primo facit hoc. secundo addit quoddam qd accidit ex incisione cancri narrando quoddam qd accidit ex incisione cancri in mamilla. secunda ibi. (Et iam narravit). Dicit ergo pmo. Et fortasse sufferunt cancri pni sectionem. **C**Juxta quam partem intelligendum qd expositio et declaratio istius partis habet ex predictis qd ynum oppositum dat intelligi per aliud. **C**Et ppter hoc Galienus in cōmēto illius afforisimi. qbuscūqz cancri absconditi. dicit qd Hypo. per viam oppositōis itelligit canonem oppositum illi. s. quod qbuscūqz sunt cancri exteriores et non pfundati in iterioribus corporis. sed sunt in superficie exteriori: tūc curare eos p incisionem vel incisionem melius est qd non curare: et hoc intendit Aui. cum dicit. Et fortasse sufferunt cancri parui. i. cancri icipientes et non antiqu nec pfundati. sed existentes in superficie exteriori sectionem idest incisionem. Dicit autē Aunicēna fortasse. qd etiam cancri parui icipientes nō semper sustinent incisionem et incisionem vt si sint prope membra nobilia vel in membro in quo non possit fieri eradicationis ipsius sicut est in gutture vel in naso vel in ano vel intestinū in vnlua. sed ad hoc vt possit curari per incisionem vel incisionem oportet vt sit in membro in quo possibile sit tota eius concavatio sicut est in membro multum carnosō: vt est mammilla et coxa et eis silibus. Et hoc est quod subdit Aunicēna. Nam si possibile est vt destruantur cum aliquo: tūc non est possibile nisi vt destruantur per incisionem vche mentem et ex toto assumatur membrum inuadens. i. vt ex toto eradicetur et concavetur pars membra in quo est iuasio. et concavando totū qd est in circuitu eius ybi sunt radices et vene. et hoc non pot fieri in omnibus membris. sed soluz in membris qualia sunt coxa vel mamilla vel aliud simile. Et hoc etiam dicit Albucasis in capitulo de cura cancri et hec sunt verba sua. **C**Et dixerunt antiqu qd quandoqz cacer est in loco ybi possibilis est eius eradicatio sicut cacer qui est in mamilla aut coxa aut eis silibus ex membris locatis ad extrahendum totum eius: precipue quādo est incipiens parvus: et iaz antecessit mundificatio et. idest et dū antecedere istam incisionem mundificatio corporis et. Deinde serua eam. s. istam mundificationem hoc est conseruare corpus sic mundificatum vt non regeneretur mali humores per bonam dietam vt per cibos bone quantitatis et qd catis et. quāuis incisio in pluribus horis addit ei malitiam intellige in horis quando non competit incisio: et hoc est in predictis casibus qui dicti sunt. aliud qd Aunicēna dicit patz. **C**Deinde cum dicit.

**C**Et iam narravit quidam primorum qd medicus quidam incidit mamillam cancerosam radicatus et cancerata est altera. Dico qd possibile fuit si fuit illud in via cancerandi: quoniam inuenit illam egreditur: et possibile fuit vt esset sūmā permutationis: et est magis apparen.

**C**In ista parte Aunicēna narrat quidam qd accidit cuius medico ex incisione. Et dicit qd quidam priorum narravit qd medicus incisit mamillam canceratam radicit et cancerata est altera. et ponit possibilitatem huius Aunicēna. duobus modis. potuit enim esse possibile uno modo vt si altera mammilla esset in via cancerandi tūc potuit esse qd incisa alia mammilla cancerata superueniret cacer illi mamille que erat in via cancerandi. et si sic itelligatur esse possibile: tūc causa illius non fuit incisio. sed fuit qd illa mamilla erat in via cancerandi. ynde potuit ei superuenire cancer quādo fuit incisa alia mammilla: sed non qd incisio sit

### II. De cura

causa illius nisi casualiter vel per accidens. Alio modo potuit esse possibile per vias permutationis. vt quia materia illius mammille cancerate que fuit incisa fuit permotata ad aliam mammillam et cancerauit ipsam. et hoc est possibile: quia possibile est qd propter incisionem materia comoueat et rebuliat. ynde potest permotari et effundi ad alii mammillam. **C**Et simile huic quodāmodo ponit Aui. in tertio libro. fen tertia. de egreditur inibus oculorum. capitulo de ruptura cornee. Ponit enim ibi Aunicēna qd eminie clavali oculi que est per rupturam non est cura. Sed dicit ipse. qd am peccant qui icidunt illam eminentiam et oculus videatur pulchrior. Nam dic ipse rectius est vt non comoueatur nec tangatur cum incisione. quia fortasse effundetur et permotabitur materia ad oculum alterum. Similiter etiam hoc est possibile qd propter incisionem mammille cancerate canceretur altera sūmā via permutationis materia de una mamilla ad alteram. Et hoc maxime est possibile si cancer sit antiquus et profundatus ybi materia est profundata. Et si sic itelligatur esse possibile: tūc causa cancerationis alterius mammille fuit incisio illa rōne cuius materia fuit comota et effusa ad aliam mammillam. **C**Et adit Aunicēna. qd iste modus possibilitatis est magis apparen idest magis manifeste verus. ynde vterqz modus est possibilis. sed iste videtur magis apparen verus. et ratio huius est. quia cuz altera mammilla fuisset cancerata possūcissionem mammille cancerate videtur qd causa cancerationis alterius mammille fuisset incisio. Et cum per scūmodum possibilitatis reddatur qd causa fuerit incisio. non autem est per p̄imū modum. ideo secūdus modus possibilitatis est magis apparen. **C**Et intellige vltra quod Aunicēna narravit hic hoc et posuit hoc eē possibile vt ostenderet per hoc inobedientiam cancri ad curationem per incisionem. **C**Et ideo Aunicēna dixit p̄us cum hac conditio. et fortasse sufferunt caceri parui sectionem. et non dixit ab solute. s. sine hac conditione fortasse et.

**C**Rememoratio regimis soluedi ipm. CAP. XVII.

**S**amat in potu multis vicibus inter quas sunt dies pauci quacqz vice quartuor aureos epithymi cum aqua sci: aut aqua mellis: aut decoctiones epithymi in syrupo acetoso. Et ei qui ex hoī est fortis det hiera hellebori.

**C**Superius Aunicēna posuit curam cancri quantum ad cisionem et incisionem. hic ponit curam eius que fit per medicinas. Et diuiditur hec pars in partes duas. p̄imū ponit curam ipsius per medicinas enauatēs corporis quae dicuntur yniuersales. secūdū ponit curam ipsius per medicinas locales. secunda ibi. (Per medicinas locales et). Dicit ergo. Et apparent qd dicit et.

**C**Rememoratio medicinarum localium ad cancrum CAPITVLVM. XVIII.

**P**er medicinas locales ad cancrum requiruntur quartuor intentiones. s. de structio caceri penitus et est difficultas et prohibito additionis: et prohibito vlerationis: et curatio vlerati.

**C**In isto caplo ponit Aui. curā cancri p̄ medicinas locales. Et diuidit hec p̄ ptes duas. In p̄ma pte ponit qd intentiones habemus i cura cancri per medicinas. in secūda pte quitur illas intentiones. secunda ibi. (Et in illis in qbuscūritur). Dicit ergo per medicinas locales requiruntur cancrum quartuor intentiones; idest qd medicine locales sūmā quartuor intentiones ponunt in cacer. nam qdā ponit

tur sicut istam intentionem ut destruatur cancer penitus. Et ideo prima intentio est ut destruatur cancer penitus. Et dicit Auicena quod hoc est difficile. Quedam autem ponuntur sicut istam intentionem ut prohibeatur additionis cancri. Et ideo secunda intentio est prohibitio additionis cancri. Quedam autem ponuntur ut prohibeatur cancer ulcerari. Et ideo tertia intentio est prohibitio ulcerationis. Quedam autem ponuntur ad curandum cancerum ulceratum. et ideo quarta intentio est curatio ulcerati. **C** Juxta istam partem intellige de ipsis quatuor intentionibus que habentur in cancro per medicinas locales. et primo intellige de prima intentione. Nam Auicena dicit quod prima intentio est difficultas. Sed ego credo quod adeo est difficultas quod est impossibile. Credo enim quod impossibile est ut dixi supra. cancer oino destruere cum medicis localibus. et hoc patet per intentionem Almansoris. ut dictum fuit prius. Iterum hoc videtur esse de intentione Auicene. in predicto capitulo. quod si alius cancer destrueretur cum medicis localibus tunc talis cancer esset cancer parvus incipiens. sed de talis cancro dixit Auicenna in predicto capitulo quod si possibile est ut destruatur talis cancer cum aliquo. tunc non est possibile ut destruatur nisi post incisionem vehementer ut ex toto assumatur membrum inadens quod est in circuitu eius et ceterum. videatur ergo per hoc quod dicit hic Auicene. quod talis cancer non possit destrui cum aliquo nisi per vehementem incisionem. Destructio ergo cancri per medicinas locales est impossibile. propterea si cancer destrueretur per medicinas locales. tunc hoc esset per medicinas in quibus est resolutio. sicut dicit Auicenna in sequenti parte. Quia id quod de medicis est forte additum cancer malitiam. ergo tunc non potest destrui nec per medicinas fortes. cum augementetur malitia ipsius. nec per debiles. cum nil resoluatur de materia ipsius. Et hoc est quod additum Gerapio capitulo de cancer. Et de natura huius egreditur est quod per acuta medicamina inflammaatur et debilitas in ipsa nihil agunt. **S**ic ergo tunc appareat quod prima intentio est impossibilis. Et hoc credo etiam quod sit intentio Auicene. et credo quod in parte sequenti intendit hoc probare sicut ibi videtur. Id non faciat manifeste. sed occulte. **D**e secunda autem intentione intellige quod possibles sunt ut ponatur omnes auctores. tamen sunt difficiles et non multum agiles. **D**e quarta autem intentione intellige quod Auicena dicit. quod quarta intentione est curatio ulcerati quod non intelligit Auicena quod quarta intentione sit curare cancerum ulceratum cum medicinis. ita quod destruatur totaliter. quod hoc est impossibile. immo est magis impossibile quam primum. Difficilius enim est curare cancerum ulceratum quam non ulceratum. Sed intelligit Auicena quod quarta intentione est curatio ulcerati. id. administrare medicinas que valent in cancro ulcerato non ad curandum ipsum oino. sed ad persistendum ne plus ulceretur. et hec intentione est etiam possibilis. **D**einde cum dicit.